

**Colin Ross: Der unvollendete Kontinent.** (13×18 cm, 282 Sider, 104 Billeder og 1 Kort). F. A. Brockhaus, Leipzig 1930.

Bogen indeholder dels en Rejsebeskrivelse fra forskellige Egne i det østlige Australien og dels en Række Betragtninger over de ejendommelige Forhold, som karakteriserer Verdensdelens Befolkning og dennes økonomiske, sociale og politiske Liv. Største Delen af de meddelte Kendsgerninger er gammelkendte, og de ret vidtgaaende Betragtninger udmærker sig heller ikke ved nogen større Originalitet, men de er fremsat i en frisk og let læselig Form. Sin Sædvane tro prøver Forfatteren saavel i Bogens Titel som i Teksten at skabe en Række nye geografiske Slagord, hvis Værdi i flere Tilfælde er meget tvivlsom. Det gælder f. Eks. i Titel-Slagordet. Fremstillingen lider af den Skævhed, at den kun omhandler Forholdene i Østaustralien, til Trods for, at Vestaustralien jo dog i flere Henseender er et meget betydningsfuldt Led i det australske Komplex. Helhedsindtrykket af Bogen er, at den nærmest maa betegnes som et behændigt journalistisk Arbejde uden nærmere Tilknytning til Videnskaben.

*Niels Nielsen.*

**Fridtjof Nansen: Over Grønland og Polhavet. Minneutgave.** (25×16 cm. Talrige illustrationer, tavler m.m.) Oslo 1930. H. Aschehoug & Co. (W. Nygaard). Hæfte 1.

Det er forståeligt, at Norge ønsker at mindes sin store søn ved en ny udgave af hans tre mest kendte, populære bøger „På ski over Grønland“, „Fram over Polhavet“ og „Eskimoliv“. Den sidste giver et livligt og sympatisk, omend nu ikke så lidt forældet billede af Grønlandernes liv, og de to første behøver overhovedet ingen anbefaling. Som Scott's sidste rejse, Nordenskiöld's Vega-færd og Knud Rasmussen's „Nye Mennesker“ vil de altid stå blandt polarlitteraturens ypperste værker, fordi de ikke alene fortæller om mandsdåd, men gør det på en måde, der i sig selv er både fuldendt mandig og kunstnerisk.

Minneutgaven udkommer i 30 hæfter og vil gengive bøgerne i noget forkortet form, således at en del mindre væsentlige enkeltheder udelades. Det er et held, at dette yderst vanskelige revisionsarbejde foretages af Nansen's mangeårige medarbejder og ven, professor Helland-Hansen — ellers kunde man jo nok have ønsket at få netop Nansen ubeskåret. Desuden vil billedstoffet underkastes en delvis fornyelse.

Nansen's kæmpeskikkelse var i de sidste år ligesom trådt lidt tilbage i den store almenheds bevidsthed til fordel for andre. Men tiden, der ikke lader sig skuffe, vil mere og mere samle lyset netop om

ham, den store rejsende, den store forsker og først og fremmest det store menneske.

*Kaj Birket-Smith.*

**Hans Weinert: Menschen der Vorzeit.** (17×25 cm, 139 Sider, 61 Fig.). Ferdinand Enke Verlag, Stuttgart 1930.

Denne Bog giver en klar og kortfattet Oversigt over de ældste, menneskelige Skeletrester indtil og med den mesolitiske Tid, Overgangsperioden mellem Palæolitikum og Neolitikum. Behandlingen er hovedsagelig antropologisk; af geologiske, palæontologiske og kulturelle Forhold behandles kun saa meget, som er nødvendigt for Forstaaelsen; ogsaa en kort Oversigt over Menneskets „Stamtræ“ gives. Baade her — som iøvrigt overalt, ogsaa i Spørgsmaalet om Eoliterne — gør Bogen et behageligt nøgternt Indtryk; man har Indtryk af, at Forfatteren, i Modsætning til visse af sine Landsmænd, ikke vover sig ud paa dybere Vand, end at han kan bunde. Bogen er ført helt up to date; endog Pekingmennesket, Sinanthropus, er kommet med. Medens Skeletfundene fra de tyske mesolitiske Fund er behandlet ret udførligt, er det eneste, vi har i Norden fra den Tid, de sparsomme Skeletrester fra Mullerup og Sværdborg, ikke kommet med.

*Therkel Mathiassen.*

**A. Hettner: Die Klimate der Erde.** (22×14 cm, 115 S. Med Figurer i Teksten). Verlag B. G. Teubner, Leipzig, Berlin 1930  
Pris: 5,40 Rm. i Karton.

Nærværende Bog fremkommer som Hefte 5 af Hettners „Geografische Schriften“. Det er en Samling af forskellige Afhandlinger, som Forfatteren tidligere har publiceret i „Geogr. Zeitschrift“, men nu omarbejdet og samarbejdet til denne Bog.

Bogen adskiller sig fra de fleste andre Klima-Bøger derved, at de enkelte klimatologiske Faktorer — Solstraaling, Vind, Nedbør o. s. v. — behandles i hvert sit Kapitel, og saaledes, at der hele Tiden i store Træk bliver gjort Rede for Forholdene over de forskellige Dele af Jorden, og i Særdeleshed for Hav- og Landomraadernes Indflydelse paa de klimatologiske Faktorer. Det meste af Bogen er saaledes i Virkeligheden en kortfattet Gennemgang af de vigtigste meteorologiske Elementer, men paa særlig geografisk Basis. I Slutningen af Bogen opstiller Forfatteren forskellige Klimatyper, idet han søger at bekæmpe den saa ofte brugte Fremgangsmaade at give Klimatyperne Navne, der refererer til f. Eks. Plantedækket eller til de